
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 48 del 19/06/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA LETTURA: INCHIOSTRO … UN'ORA CON (LUGLIO 
2018). CIG Z74240C39F

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e delle attività 
di promozione alla lettura, intende valorizzare eventi di conoscenza sulle opere di scrittori 
vicentini;

• per valorizzare gli autori vicentini intende organizzare 3 iniziative di promozione alla 
lettura per pubblico adulto da organizzarsi nel chiostro di Palazzo San Giacomo nel 
mese di luglio 2018 in orario serale;

• le iniziative intendono dare seguito al progetto sperimentato nel 2017, InChiostro ... un'ora 
con, che ha previsto incontri di un'ora dedicati a Virgilio Scapin, Luigi Mengehello, Scarp 
de' tenis, e sono stati animati da brevi intermezzi musicali nonché da un aperitivo finale 
organizzato dalla biblioteca;

• per la proposta 2018 relativa a  InChiostro ... un'ora con sono state individuate 5 
tracce che sono state proposte a varie associazioni e cooperative di servizi culturali 
del territorio al fine di scegliere la migliore. Le tracce proposte sono le seguenti:
◦ Il viaggio in Italia da Guido Piovene ai giorni nostri: nel 2017 sono trascorsi 

60 anni dalla pubblicazione de Il viaggio in Italia, edito da Mondadori nel 1957. 
L'incontro dovrebbe fornire l'occasione per la riscoperta e rilettura del reportage 
dello scrittore vicentino, destinato a tradursi nella più celebre guida letteraria di 
quegli anni, in una modalità in grado di attualizzarlo e reinterpretarlo alla luce di 
nuovi viaggi e reportage di scrittori e giornalisti italiani;

◦ Per "Primo" Piovesan: la Bertoliana ha acquisito nel 2017 l'archivio di Primo 
Piovesan, su cui è stata scritta recentemente una biografia dal nipote Nicola 
Piovesan ("Primo", AUGH! Edizioni 2016), presentato in Sala Stucchi di Palazzo 
Trissino da Roberto Cuppone e Antonio Stefani. L'incontro dovrebbe mirare alla 
riscoperta in chiave teatrale di Primo Piovesan, commediografo, giornalista e 
artista, autore de I Magnagati e di Santità;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
/
0
6
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

◦ "Storie di Laura Lattes": nel 2018 ricorrono i 40 anni dalla morte della scrittrice 
vicentina  ebrea, autrice delle Storie di Mirella.  L'incontro dovrebbe far 
emergere le qualità umane e di scrittrice per l'infanzia di Laura Lattes, in 
considerazione anche della sua esperienza personale di insegnante ebrea 
allontanata nel 1938, a seguito delle leggi razziali, dall'Istituto Fogazzaro dove 
insegnava. Tale ricorrenza è di particolare interesse per la biblioteca visto che 
recentemente Giovanna Dalla Pozza Peruffo, sua allieva ed amica, ha voluto 
arricchire il fondo "Laura Lattes" della Biblioteca Bertoliana di nuovi materiali 
documentari e di 35 fotografie;

◦ La "natura" di Mario Rigoni Stern: a 10 anni dalla morte dello scrittore 
asiaghese, l'incontro dovrebbe configurarsi come un viaggio nelle "natura" di 
Mario Rigoni Stern,  il grande cantore delle stagioni, capace con i suoi libri di 
recuperare dall’universo segreto che lo circondava emozioni e parole che 
avvicinassero ai boschi, agli animali e alle piante;

◦ La "Poesia" di Neri Pozza: l'attività di editore di Neri Pozza inizia per caso nel 
1938, quando pubblica il libro di poesie dell'amico Antonio Barolini, La gaia 
gioventù e altri versi agli amici. Pozza moriva 50 anni dopo questa 
pubblicazione, nel 1988. Per ricordare i due anniversari (gli 80 anni della 
pubblicazione del libro di Barolini, i 30 della morte dell'editore), si vorrebbe 
proporre un itinerario poetico attraverso la collana "Poesia" che Pozza inaugura 
nel 1953. Al suo interno titoli di grandissimo valore: Pianisimo di Camillo 
Sbarbaro, Stradario della primavera e altre poesie di Corrado Govoni, Onore del 
vero di Mario Luzi, Quasi sereno di Angelo Barile. Nel 1956 fa irruzione nella 
collana Eugenio Montale con La bufera e altro. Lo stesso Pozza vi pubblicò la 
sua raccolta di poesie, Il pegaso caduto e altri versi (1984).

• Vista la delibera di CdA n. 34/2018 con la quale si approvano le iniziative estive 
2018 promosse dalla Bertoliana nella sede centrale e presso le sedi decentrate;

• Espletata pertanto un'indagine di mercato per la realizzazione dei 3 incontri di 
Inchiostro … un'ora con, la cui documentazione risulta a protocollo (prot. n. 34 con 
richiesta di preventivo in scadenza il 5 giugno alle ore 12), fra le seguenti 
Associazioni: Dedalo Furioso soc. coop. di Dueville (VI), Fondazione AIDA di 
Verona, Artis Soc. cop., Associazione Culturale Theama Teatro, Ossidiana – 
Centro Culturale e di Espressione, Ardea;

• Valutato che sono pervenuti i progetti e i preventivi di:  Dedalo Furioso, Fondazione 
AIDA;

• Considerato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione 
interna di bibliotecari esperti che hanno giudicato:
1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40
2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30
3. il costo dell’iniziativa max punti 30
nel modo seguente:

Associazione Qualità culturale Curriculum Costo iniziativa

Dedalo Furioso, 
Dueville (VI)

28,33 25 30

Fondazione AIDA, 
Verona

40 27 18,5



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• Valutato che la Fondazione AIDA ha ottenuto il punteggio maggiore (85,5) e che la 
spesa prevista ammonta a € 2.181,00 (comprensivo di IVA e noleggio attrezzatura 
di amplificazione);

• Detto che l'iniziativa sarà arricchita da un aperitivo conclusivo, offerto dalle cantine 
Soldà di San Quirico;

• Previsto che siano necessari € 100,00 per piccole spese relative alla realizzazione 
dell'aperitivo;

• Considerato che in caso di maltempo gli incontri andranno spostati nel salone 
centrale di Palazzo Cordellina;

• Ritenuto quindi di prevedere possibili spese in caso di spostamento presso 
Palazzo Cordellina che possono essere così quantificate: spese per le pulizie (è in 
corso di esecuzione un appalto di servizi alla ditta Skill) € 183,00 iva inclusa +  
spese di sorveglianza (è in corso di esecuzione una convenzione con 
l’Associazione di volontariato Auser che prevede il supporto in caso di attività 
culturali) quantificabili in ore 10,5 con una spesa conseguente di € 86,10;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1.  di incaricare la Fondazione AIDA, Via D. Degani 6, Verona p. IVA 02737900239 della 
realizzazione di n. 3 incontri di promozione della lettura su Guido Piovene, Laura Lattes, 
Mario Rigoni Stern condotti da Pino Costalunga con accompagnamento musicale di 
Giorgio Gobbo solo per gli incontri relativi a Piovene e Rigoni Stern, da tenersi in 
Bertoliana, Palazzo San Giacomo, nel mese di luglio 2018, in date da concordare;

2. di impegnare la spesa di:
- € 1650 + iva 10%  (€ 165,00) per la realizzazione degli incontri per un totale di € 1815,00;
- € 300 + iva 22% (€ 66,00) = € 366,00 per pratiche SIAE
per un ammontare netto di € 1950,00 + € 231,00 di iva (parte al 10%, parte al 22%) = € 
2181,00 comprensivo di IVA, costi pratiche SIAE, impianto di amplificazione, al cap. 
05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di previsione 2018-2020 a beneficio della 
Fondazione AIDA; di impegnare altresì al medesimo capitolo € 100,00 per piccole spese 
necessarie alla realizzazione dell’aperitivo;

3. in caso di svolgimento dell'iniziativa a Palazzo Cordellina per maltempo, di impegnare al 
cap. 05021.03.060700 – Gestione Palazzo Cordellina, la spesa max di € 183,00 Iva incl. 
per le pulizie del Salone Centrale Dalla Pozza (ditta Skill Soc.Cons. a r.l.di Vigonza - Pd);

4. di dare atto, sempre in caso di svolgimento dell'iniziativa a Palazzo Cordellina per 
maltempo, che la spesa max di € 86,10 per il servizio di guardiania di un volontario 
dell’Associazione Auser, è stata già impegnata con determina n. 34 del 02/05/2018 con la 
quale sono state nuovamente affidate all'Associazione Auser di Vicenza le attività di 
supporto alle funzioni svolte dalla Biblioteca Civica Bertoliana per il periodo 12/05/2018–
31/12/2018, ivi compresa la sorveglianza e assistenza alle attività culturali di Palazzo 
Cordellina (impegno n. 193/2018);

5. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2281,00
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                           €   2.281,00 2018                          €  2.281,00

TOTALE                     €   2.281,00 TOTALE                     €  2.281,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 269,10
cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                             €    183,00 2018                        €    183,00

TOTALE                       €    183,00 TOTALE                  €    183,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 19/06/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


